
PORTARIA N.º 280/2022 - REITORIA/UNESPAR

(ALTERADA PELA PORTARIA N.º 667/2022 - REITORIA/UNESPAR)
(REVOGADA PELA PORTARIA N.° 1302/2023 - REITORIA/UNESPAR)

Designa Gestores de Acesso e Gestores
Locais do Sistema E-protocolo Digital da
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR).

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando: a necessidade de
designar Gestores de Acesso e os Gestores Locais, nos termos dos Artigos 5º e 6º
do Decreto Estadual nº 7304, de 13 de abril de 2021 bem como o protocolado nº
18.676.575-3;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Servidora Celina Rosa Santos, RG nº 7.566.696-9/PR, para atuar
como Gestora de Acesso ao Sistema E-Protocolo Digital.
Parágrafo único. Fica designada a Servidora Gláucia Regina Barros Orlandine, RG
nº 6.084.178-0/PR, para atuar como Gestora de Acesso ao Sistema E-Protocolo,
Digital na ausência da titular.
Parágrafo único. Fica designada a Servidora Juciene Cachione Franco dos Santos,
RG nº 6.589.844-6/PR, para atuar como Gestora de acesso ao Sistema E-Protocolo
Digital na ausência da titular. (Redação alterada pela Portaria N.º 667/2022 -
REITORIA/UNESPAR).

Art. 2º Conforme Art. 6º do Decreto Estadual Nº 7304/2021 ficam designados os
seguintes Gestores Locais, desta Universidade:
I - Salete Paulina Machado Sirino, RG nº 3.783.403-3/PR;
II - Edmar Bonfim de Oliveira, RG nº 3.487.716-5/PR;
III - Ivone Ceccato, RG nº 3.560.891-5/PR;
IV - Rosimeiri Darc Cardoso, RG nº 1.482.284-4/PR;
V - Marlete dos Anjos Silva Schaffrth, RG nº 2.306.452-8/PR;
VI - Carlos Alexandre Molena Fernnades, RG nº 5.965.814-0/PR;
VII - Sydnei Roberto Kempa, RG nº 8.421.221-0/PR;
VIII - Valderlei Garcias Sanches, RG nº 2.042.410-9/PR;
IX - Celso Santo Grigoli, RG nº 3.641.033-7/PR;
X - Andréa Lúcia Sério Bertoldi, RG nº 8.187.265-1/PR.
XI – Campus de Apucarana:
a) Daniel Fernandes Matheus Gomes, RG nº 3.043.685-7/PR;
b) Leonardo Fávero Sartori, RG nº 11.119.011-9/PR;

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-667-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-1302-2023-designa-gestores-de-acesso-e-gestores-locais-do-e-protocolo-da-universidade-docx.pdf/view


c) Maria Dolores Barreiros, RG nº 1.159.758-0/PR;
d) Sheyla Cristina Miyuki de Almeida Wessel, RG nº 5.733.447-9/PR;
XII – Campus de Campo Mourão:
a) João Marcos Borges Avelar, RG nº 4.201.701-9/PR;
b) Ceres América Ribas, RG nº 10.816.872-2/PR;
c) Andreia Gomes de Albuquerque, RG nº 9.004.605-5/PR;
d) Maria Angela Facco, RG nº 6.796.379-2.
XIII – Campus de Curitiba I – EMBAP:
a) Marco Aurélio Koentopp, RG nº 4.242.093-0/PR;
b) Solange Garcia Pitangueira, RG nº 3.925.250-3/PR;
c) Ligia Siebeneichler Sackser, RG nº 3.123.879-0/PR;
d) Eveline Favero, RG nº 13.939.159-4/PR.
XIV – Campus de Curitiba II – FAP:
a) Noemi Nascimento Ansay, RG nº 4.530.509-91/PR;
b) Dráusio Ney Pacheco Fonseca, RG nº 6.419.713-4/PR;
c) Dulcinéia Galliano Pizza, RG nº 3.688.031-7/PR;
d) Bruno Noronha Machado, RG nº 9.549.223-1/PR.
XV – Campus de Paranaguá:
a) Moacir Dalla Palma, RG nº 4.425.004-7/PR;
b) Luís Fernando Roveda, RG nº 10.530.824-8/PR;
c) Marilyn Daianny de Pádua Barros; RG nº 8.840.136-0/PR;
d) Gilmara Cristina Gonçalves de Souza, RG nº 4.995.399-2/PR.
XVI – Campus de Paranavaí:
a) Maria Antônia Ramos Costa, RG nº 2.146.568-2/PR;
b) Elias de Souza Junior, RG nº 1.397.954-5/PR;
c) Ingrid da Silva Santos, RG nº 15.238.043-7/PR;
d) Sônia Francisco Soares, RG nº 3.963.129-6.
XVI – Campus de União da Vitória:
a) Alcemar Rodrigues Martello, RG nº 13.636.564-9/PR;
b) Kelen dos Santos Junges, RG nº 8.949.877-5/PR;
c) Mariane de Freitas, RG nº 15.881.884-1/PR;
d) Daniele Simone Bona, RG nº 8.445.130-4/PR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em
contrário e não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 24 de fevereiro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


